تبدیل سکونت از خالی مخروبه
خاندان اردلان به فرمان شاه صفی در چهار
پالنگان و مریوان سنندج، سلیمانیه، نقطه
چهار دژ می سازند که از طریق یک راه ارتباطی
زمان، همان از شده اند. متصل یکدیگر به
را اردلان حکومت مرکز اردلان سلیمان خان
جنوب در پالنگان و حسن آباد قلعه های از
سنندج به شهر کنونی سنندج منتقل می کند و
روز ۶ اردیبهشت، سالروز صدور این فرمان در
سال 104۶ هجری قمری )1۶۳۶میلادی( توسط

شاه صفی بوده است.
از برگرفته و اوستایی ریشه از »سنه« نام
واژه »سانان« به معنی بزرگان و مهتران گرفته
شده است. تا پیش از دوره قاجار از این شهر
از پس اما است می شده یاد سنه به عنوان
این دوره به »سنه دژ« و بر اثر گذشت زمان
سپس و »سنه دج« به گوناگون تلفظ های و

»سنندج« دگرگون شد.